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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Во 2014 година поради појавата на болеста Син јазик беа преземени активности од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство и ветеринарните друштва во Република Македонија како итни мерки за сузбивање на болеста. 

За реализација на идни активности за брзо реагирање и сузбивање на болести од листата на Светската организација за здравствена заштита на животните-ОИЕ кои се предмет на планирање на итни мерки, а се смета дека се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот, поради вирулентноста на предизвикувачот, потенцијалот за брзо ширење на големи подрачја и надвор од границите на државата и сериозното социјално и економско влијание, потребно е да се обезбеди законски основ со кој навремено би се  планирале средства за оваа намена.

Понатаму се воведуваат 2 нови меки кои се во областа на субвенционирање на каматите на кредите одобрени по ИПАРД програмата и кофинасирањето на банкарските гаранции кои имаат за цел да го потикнат искористувањето на средствата од инструментот на претпристапната помош во земјоделството и руралниот развој.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

За реализација на идни активности за брзо реагирање и сузбивање на болести од листата на Светската организација за здравствена заштита на животните-ОИЕ кои се предмет на планирање на итни мерки, а се смета дека се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот, поради вирулентноста на предизвикувачот, потенцијалот за брзо ширење на големи подрачја и надвор од границите на државата и сериозното социјално и економско влијание, потребно е да се обезбеди законски основ со кој навремено би се  планирале средства за оваа намена, како и заради воведување на механизам за субвенционирање на каматите на кредите одобрени по ИПАРД програмата и кофинасирањето на банкарските гаранции кои имаат за цел да го потикнат искористувањето на средствата од инструментот на претпристапната помош во земјоделството и руралниот развој, се изготвувај овој Предлог на закон.

.
2. 
Цели на предлог регулативата
Со овие измена ќе се овозможи во случај на појава на болести од листата на Светската организација на здравствена заштита на животните кои се предмет на планирање на итни мерки, обезбедување на средства во Програмата за финансиска поддршка во земјоделството во износ од 100% за реално направените трошоци  кои се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот или превентивни мерки за заштита на добитокот во случај на природни непогоди.

Понатаму со новите мерки ќе се намалат трошоците на потенцијалните корисници на средствата од ИПАРД Програмата, кои користат кредити каде каматната стапка до 8% на годишно ниво. Со субвенционирање на каматната стапка би се овозможило намалување на каматната стапка која би ја плаќал корисникот на поддршката на максимални 5% на годишно ниво, а можно е и пониско во случај да банките ги намалат каматните стапки за кредити наменети за инвестиции од ИПАРД Програмата. Ова се каматни стапки кои во овој момент се нудат на финаскиот пазар на кредитирање. Со оваа мерка се поттикнува претприемништвото во земјоделството и се зголемува конкурентноста на земјоделските производи. Мерката како финансиски инструмент се спроведува во сите земји членки на Европската Унија како помош за земјоделството и руралниот развој и го поддржува имплементирањето на оските, мерките и подмерките предвидени со регулативата за рурален развој.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку не се донесе Закон за изменување и дополнување на Законот за земјоделство и рурален развој нема да се создадт услови зареализација на идни активности за брзо реагирање и сузбивање на болести од листата на Светската организација за здравствена заштита на животните-ОИЕ кои се предмет на планирање на итни мерки, а се смета дека се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот, поради вирулентноста на предизвикувачот, потенцијалот за брзо ширење на големи подрачја и надвор од границите на државата и сериозното социјално и економско влијание, потребно е да се обезбеди законски основ со кој навремено би се  планирале средства за оваа намена, како и заради воведување на механизам за субвенционирање на каматите на кредите одобрени по ИПАРД програмата и кофинасирањето на банкарските гаранции кои имаат за цел да го потикнат искористувањето на средствата од инструментот на претпристапната помош во земјоделството и руралниот развој .
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со предложените законски решенија ќе се овозможи во случај на појава на болести од листата на Светската организација на здравствена заштита на животните кои се предмет на планирање на итни мерки, обезбедување на средства во Програмата за финансиска поддршка во земјоделството во износ од 100% за реално направените трошоци  кои се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот или превентивни мерки за заштита на добитокот во случај на природни непогоди.

Понатаму со новите мерки ќе се намалат трошоците на потенцијалните корисници на средствата од ИПАРД Програмата, кои користат кредити каде каматната стапка до 8% на годишно ниво. Со субвенционирање на каматната стапка би се овозможило намалување на каматната стапка која би ја плаќал корисникот на поддршката на максимални 5% на годишно ниво, а можно е и пониско во случај да банките ги намалат каматните стапки за кредити наменети за инвестиции од ИПАРД Програмата. Ова се каматни стапки кои во овој момент се нудат на финаскиот пазар на кредитирање. Со оваа мерка се поттикнува претприемништвото во земјоделството и се зголемува конкурентноста на земјоделските производи. Мерката како финансиски инструмент се спроведува во сите земји членки на Европската Унија како помош за земјоделството и руралниот развој и го поддржува имплементирањето на оските, мерките и подмерките предвидени со регулативата за рурален развој.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија 
Со субвенционирање на каматната стапка би се овозможило намалување на каматната стапка која би ја плаќал корисникот на поддршката на максимални 5% на годишно ниво, а можно е и пониско во случај да банките ги намалат каматните стапки за кредити наменети за инвестиции од ИПАРД Програмата. Ова се каматни стапки кои во овој момент се нудат на финаскиот пазар на кредитирање. Со оваа мерка се поттикнува претприемништвото во земјоделството и се зголемува конкурентноста на земјоделските производи.
4.2 Фискални влијанија 
Со донесување на законот ќе нема фискални импликации по однос на Буџетот на Република Македонија односно потребните финасиски средства за негова имплементација ќе бидат во рамките на средствата обезбедени со Програмата за финасиска подршка во земјоделството и финансиска подршка во руралниот развој..
4.3 Социјални влијанија 

/

4.4
Влијанија врз животната средина 

Предложените решенија немаат директни влијанија врз животната средина.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Нема трошоци за спроведување на предлогот на закон.

б)трошоци за почитување на регулативата 
Нема трошоци за почитување на регулативата.
5.
Консултации
5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
- Министерство за финансии, писмен допис за барање на мислење, потпишан од Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

-Секретаријат за законодавство, писмен допис за барање на мислење потпишан од Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство.

-Агенција за фиансиска подршка во земјоделството и руралниот развој,
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
Не постојат мислења кои не биле земени предвид.

6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со донесување на законот ќе се овозможи во случај на појава на болести од листата на Светската организација на здравствена заштита на животните кои се предмет на планирање на итни мерки, обезбедување на средства во Програмата за финансиска поддршка во земјоделството во износ од 100% за реално направените трошоци  кои се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот или превентивни мерки за заштита на добитокот во случај на природни непогоди.

Понатаму со новите мерки ќе се намалат трошоците на потенцијалните корисници на средствата од ИПАРД Програмата, кои користат кредити каде каматната стапка до 8% на годишно ниво. Со субвенционирање на каматната стапка би се овозможило намалување на каматната стапка која би ја плаќал корисникот на поддршката на максимални 5% на годишно ниво, а можно е и пониско во случај да банките ги намалат каматните стапки за кредити наменети за инвестиции од ИПАРД Програмата. Ова се каматни стапки кои во овој момент се нудат на финаскиот пазар на кредитирање. Со оваа мерка се поттикнува претприемништвото во земјоделството и се зголемува конкурентноста на земјоделските производи.
Не постои негативно влијание можните решенија (опции).
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Непостојат ризици кои се однесуваат на предложените изменувања и дополнувања на Законот за земјоделство и рурален развој.

6.3
Препорачано решение со образложение

Со донесување на законот ќе се овозможи во случај на појава на болести од листата на Светската организација на здравствена заштита на животните кои се предмет на планирање на итни мерки, обезбедување на средства во Програмата за финансиска поддршка во земјоделството во износ од 100% за реално направените трошоци  кои се од посебно значење за јавното здравство, здравствениот статус на животните и прометот или превентивни мерки за заштита на добитокот во случај на природни непогоди.

Понатаму со новите мерки ќе се намалат трошоците на потенцијалните корисници на средствата од ИПАРД Програмата, кои користат кредити каде каматната стапка до 8% на годишно ниво. Со субвенционирање на каматната стапка би се овозможило намалување на каматната стапка која би ја плаќал корисникот на поддршката на максимални 5% на годишно ниво, а можно е и пониско во случај да банките ги намалат каматните стапки за кредити наменети за инвестиции од ИПАРД Програмата. Ова се каматни стапки кои во овој момент се нудат на финаскиот пазар на кредитирање. Со оваа мерка се поттикнува претприемништвото во земјоделството и се зголемува конкурентноста на земјоделските производи.
7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

Потребно е да се донесат подзаконски акти.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Ќе се донесат четири подзаконски акти во рок од 30 дена од денот на влегување во сила на овој закон.

- Видот на активностите кои се предмет на подршката, поблиските услови од ставот (2) од член 98-а и висината на поддршката
- Начинот на спроведување на поддршката од став (2) од член 98-а 

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

- Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство;     

- Агенција за финасиска подршка во земјоделството и руралниот развој

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Ќе бидат спроведувани тековни активности.

8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

- Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство преку сопствената евиденција и податоците од Агенција за финасиска подршка во земјоделството и руралниот развој; 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Со подготовка на годишните информации до Влада на Република Македонија и годишно известувањеќе се врши евалуација на ефектите од предлогот на Закон.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: ____.2015 година                                                                                    ..................................................







                                           потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____.2015 година                                                                                             ...........................................

потпис на министерот 
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